Armistitiul încheiat între Rusia şi Gennania în ziua de 22 noiembrie/5
decembrie 1917 a avut drept consecinţă imediatll închiderea comunicatiilor prin
Arhanghelsk, ceea ce a determinat sistarea aprovizionat-ii annatei române cu material
de război. Însemnate cantitati din acest material au rămas pe teritoriul Frantei, Angliei
şi Elveţiei, neexistând alte căi de comunicaţie utilizabile pentru a fi evacuat în ţară.